
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, 

adresă e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site 

www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

CONSILIUL LOCAL 

 

     

HOTARAREA nr 31/30.06.2025    

privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al doamnei 

NICULAE AURELIA VASILICA   și vacantarea locului de consilier local ocupat de dumneaei în 

cadrul Consiliului Local al comunei Roata de Jos,județul Giurgiu  

 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ROATA DE JOS, JUDETUL GIURGIU, întrunit în şedinţă, 

ordinara, analizând: 

 - Demisia doamnei NICULAE AURELIA VASILICA, consilier PNL    ales ca urmare a scrutinului 

desfășurat la data de 09.06.2024 pe listele Partidului National Liberal, înregistrată sub nr. 

6409/16.06.2025 la Registratura Primăriei comunei Roata de Jos; 

 - Referatul constatator nr. 16013/17.06.2025 semnat de primar si secretar general 

- Referatul de aprobare nr. 6463/17.06.2025 intocmit de primar 

- Raportul de specialitate nr. 4539/01.09.2023 la proiectul de hotărâre privind constatarea încetării 

de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al doamnei NICULAE AURELIA 

VASILICA   și vacantarea locului de consilier local ocupat de dumneaei în cadrul Consiliului Local 

al comunei Roata de Jos 

- avizul comisiei de specialitate.; 

Având în vedere prevederile: 

 - Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos  , 

judetul Giurgiu; 

- Procesul verbal privind centralizarea rezultatului alegerilor pentru Consiliul Local la alegerile 

pentru autotitățile administrației publice locale pentru u.a.t. Comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

respectiv pentru CONSILIUL LOCAL în Circumscripția Electorală nr. 42 Roata de Jos, la alegerile 

din 09.06.2024;  

-Prevederile Încheierii de ședință a Judecătoriei Bolintin Vale, Județul Giurgiu, ce a avut loc în 

camera de Consiliu la data de 14 octombrie 2024, în dosarul 7835/192/2024, privind validarea 

consilierilor locali ai comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, definitivă și Ordinului Prefectului nr. 

187/05.04.2024, privind stabilirea numărului membrilor Consiliului Local municipal și consiliilor 

locale orășenești și comunale din Județul Giurgiu, Consiliului Local al comunei Roata de Jos; 

 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


-art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin. (6), alin. (7), alin. (10) și alin. (17) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind legea contenciosului administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

- Art. 30 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu 

art. 136 din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

        In temeiul art. 129, alin (6), lit. c), art 139 alin 3), lit. e) si art. 196 alin (1) lit a) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTARASTE 

          Art.1 Se ia act de demisia consilierului local P.N.L. din în cadrul Consiliului local al Comunei 

Roata de Jos, Județul Giurgiu, doamna NICULAE AURELIA VASILICA . 

Art. 2 Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local, în cadrul Consiliului local 

al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu al doamnei NICULAE AURELIA VASILICA (cu 

apartenență politică P.N.L.) înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a demisiei 

acesteia.   

Art.3 Se declara vacant mandatul de consilier local P.N.L. în cadrul Consiliului local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. 

Art.4 Împotriva prezentei hotărâri se poate face contestație conform Legii 554/2004 Legea 

Contenciosului Administrativ. 

          Art. 5 Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanei în cauză ,Instituției Prefectului, județul 

Giurgiu și Judecătoriei Bolitin Vale prin grija secretarui general al comunei Roata de Jos, județul 

Giurgiu.  

 

 

 

 

   Presedinte de Sedinta          Contrasemneaza pentru legalitate                                       

       Miroiu Marin                                   Secretar General U.A.T. 

                                                       Alexandrescu Camelia Constanta 

 

 

 

 

Aceasta hotarare a fost adoptata,cu respectarea prevederilor art.139 din O.U.G nr.57/2019,cu un numar 

de 10 voturi *pentru* ,0 *abtineri* si 0 voturi * impotriva*, exprimate de cei 10 consilieri prezenti la 

ședință din totalul de 13 consilieri in functie.             

 

 

 

 

 

 

 

                       


